
ДУМА РОСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 25 октября 2012 г. N 121 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Думы Ростовского муниципального района от 23.09.2014 N 79, 

от 17.02.2015 N 8, от 27.10.2016 N 88, от 27.12.2016 N 117, 
от 23.11.2017 N 95, от 26.09.2019 N 71) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2012 N 94-ФЗ "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты РФ", главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации "Система налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности", с целью 
стимулирования развития малого бизнеса Дума Ростовского муниципального района РЕШИЛА: 
(преамбула в ред. Решения Думы Ростовского муниципального района от 17.02.2015 N 8) 
 

1. Ввести в действие на территории Ростовского муниципального района в новой редакции 
систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности. 
 

2. Утвердить Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности на территории Ростовского муниципального района 
согласно приложению. 
 

3. Признать утратившим силу решение Думы Ростовского муниципального района от 
23.09.2010 N 97 "Об утверждении значений корректирующего коэффициента базовой доходности 
К2 единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности". 
 

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Ростовский вестник". 
 

5. Решение вступает в силу с 1 января 2013 года. 
 

6. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по экономической политике и 
бюджету (Овчаров А.Н.). 
 
 
 
 

Глава 
Ростовского 

муниципального района 
В.М.ГОНЧАРОВ 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению 

Думы Ростовского 
муниципального района 

от 25.10.2012 N 121 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решения Думы Ростовского муниципального района от 26.09.2019 N 71) 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, настоящим решением на 

территории Ростовского муниципального района вводится система налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог), 
которая применяется наряду с общей системой налогообложения, определяются виды 
предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог, в пределах 
перечня, установленного Налоговым кодексом Российской Федерации, а также значения 
коэффициента К2, учитывающие особенности ведения предпринимательской деятельности. 

2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, налоговый период, 
налоговая ставка, порядок и сроки уплаты налога устанавливаются Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

3. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности применяется в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

- оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 

- оказания ветеринарных услуг; 

- оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 

- оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках; 

- оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

- розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

- розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 



- оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

- оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

- распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

- размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 

- оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

- оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой, а также объектов организации общественного питания, не имеющих 
зала обслуживания посетителей; 

- оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 
 

II. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ 
ДОХОДНОСТИ К2 ПО ВИДАМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Значение корректирующего коэффициента К2 для расчета сумм единого налога 
определяется как произведение значений, учитывающих влияние различных факторов на 
результат предпринимательской деятельности: 

V - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от вида деятельности, типа 
населенного пункта, ассортимента товара в розничной торговле, типа предприятий 
общественного питания и режима работы осуществления предпринимательской деятельности; 

J - показатель, учитывающий место ведения предпринимательской деятельности внутри 
населенного пункта; 

Z - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от уровня выплачиваемой 
налогоплательщиками заработной платы. 

2. Порядок расчета значения корректирующего коэффициента К2: 
 

Вид деятельности Порядок расчета значения 
корректирующего 
коэффициента К2 

автотранспортные услуги по перевозке пассажиров и грузов; 
распространение наружной рекламы; 
размещение рекламы на транспортных средствах 

К2 = V x Z 

бытовые услуги К2 = V x J x Z 



розничная торговля (кроме развозной и разносной), объекты 
общественного питания и оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или) в пользование торговых мест 

К2 = V x J x Z 

прочие виды деятельности К2 = V x J x Z 

 
3. Итоговое расчетное значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 

определяется отдельно по каждому виду деятельности и не может быть менее 0,005 и более 1,0 
включительно. В случае, если при перемножении (произведении) показателей, определяющих 
значение корректирующего коэффициента К2, значение данного коэффициента составит менее 
0,005 или более 1,0 для исчисление ЕНВД налогоплательщиком применяется соответственно 0,005 
и 1,0. 

4. Значения показателей, учитывающих величину доходов в зависимости от особенностей 
ведения предпринимательской деятельности, устанавливаются на календарный год. 

Изменение значений корректирующего коэффициента К2 на очередной календарный год 
допускается путем внесения изменений в настоящее решение в пределах, установленных 
Налоговым кодексом Российской Федерации. 

5. При осуществлении через один объект торговли розничной торговли несколькими видами 
товаров, отнесенными к группе продовольственных и (или) непродовольственных товаров, для 
расчета единого налога применяется максимальный коэффициент, предусмотренный для каждой 
группы товаров. 
 

III. ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УЧИТЫВАЮЩИХ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 
СОВОКУПНОСТИ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

1. Показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от вида деятельности, типа 
населенного пункта, ассортимента товара в розничной торговле, типа предприятий 
общественного питания (V): 
 

Виды предпринимательской деятельности Значение показателя V 

для насел. 
пунктов от 
10 тыс. чел. 
до 100 тыс. 

чел. 

для насел. 
пунктов от 
1500 чел. 
до 10 тыс. 

чел. 

для насел. 
пунктов до 
1500 чел. 

Оказание бытовых услуг (ремонт, окраска и пошив 
обуви) 

0,380 0,095 0,040 

Оказание бытовых услуг по ремонту и пошиву 
швейных, меховых и кожаных изделий 

0,380 0,100 0,040 

Оказание бытовых услуг (резка, обработка и отделка 
камня для памятников. Организация похорон и 
предоставление связанных с ними услуг) 

0,550 0,138 0,055 

Оказание услуг по ремонту и строительству домов и 
других построек 

0,950 0,950 0,950 

Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 0,100 0,025 0,010 



изделий 

Деятельность в области фотографии 0,400 0,138 0,028 

Работы по установке внутренних лестниц, встроенных 
шкафов, встроенного кухонного оборудования. 
Работы строительные специализированные, прочие, 
не включенные в другие группировки 

0,330 0,083 0,033/0 

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 
красоты 

0,650 0,155 0,035 

Предоставление услуг бань, душевых и саун, услуг 
соляриев 

0,400 0,100 0,040 

Оказание прочих бытовых услуг 0,400 0,100 0,040 

Оказание ветеринарных услуг 0,380 0,095 0,038 

Оказание услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств 

0,750 0,188 0,075 

Оказание услуг по предоставлению во временное 
владение (в пользование) мест для стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств на платных стоянках 
(за исключением штрафных автостоянок) 

0,700 0,175 0,070 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 
грузов, осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, имеющими 
на праве собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) распоряжения) не 
более 20 транспортных средств, предназначенных 
для оказания таких услуг 

0,950 0,950 0,950 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров (до 4 посадочных мест), осуществляемых 
организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 трансп. 
средств, предназначенных для оказания таких услуг 

0,950 0,950 0,950 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров (свыше 4 посадочных мест), 
осуществляемых организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 трансп. 
средств, предназначенных для оказания таких услуг 

0,600 0,250 0,250 

Розничная торговля, осуществляемая через магазины 
и павильоны с площадью торгового зала по каждому 

   



объекту организации торговли не более 150 
квадратных метров <*> 

в том числе:    

Розничная торговля продовольственными товарами, 
в том числе: 

   

продукты детского и диабетического питания, 
молоко и молочные продукты, хлеб и хлебобулочные 
изделия 

0,240 0,060 0,024 

прочие продукты питания 0,450 0,113 0,045 

Розничная торговля непродовольственными 
товарами, в том числе: 

   

меха и меховые изделия (натуральные), одежда из 
натуральной кожи 

0,700 0,175 0,070 

детская одежда и обувь, игрушки 0,280 0,069 0,028 

бытовые электроприборы, радио- и телеаппаратура 0,650 0,163 0,065 

фотокинотовары, часы, электротовары, не 
относящиеся к бытовым электроприборам 

0,550 0,138 0,052 

канцелярские товары и школьно-письменные 
принадлежности, бумажно-беловые товары 

0,300 0,075 0,030 

товары для физической культуры, спорта и туризма 0,450 0,113 0,045 

ковры 0,700 0,175 0,070 

мотоциклы с мощностью двигателя до 112,5 кВт (150 
л.с.) включительно и другие транспорт. средства, за 
исключением легковых автомобилей 

0,950 0,285 0,114 

запчасти к автомобилям, мотоциклам и другим 
автотранспортным средствам 

0,750 0,188 0,075 

ювелирные изделия 0,900 0,270 0,108 

цветы живые, семена, рассада, саженцы, садовый 
инвентарь, средства защиты и подкормки растений 
(агрохимикаты, минеральные удобрения, укрывной 
материал и др.) 

0,320 0,080 0,032 

печатные издания 0,350 0,088 0,035 

прочие виды непродовольственных товаров 0,550 0,138 0,055 

Розничная торговля медикаментами, медицинскими 
изделиями и другими товарами аптечного 
ассортимента 

0,460 0,115/0 0,046 

Розничная торговля непродовольственными 0,300 0,075 0,030 



товарами, бывшими в употреблении, принятыми от 
граждан по договору комиссии (за исключением 
автомобилей, мотоциклов, других транспортных 
средств и запасных частей к ним, а также ювелирных 
изделий), реализуемыми через магазины (отделы) 
комиссионной торговли 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового места в которых не 
превышает 5 квадратных метров 

0,600 0,150 0,060 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового места в которых 
превышает 5 квадратных метров 

0,600 0,150 0,060 

Развозная и разносная розничная торговля 0,600 0,150 0,060 

Оказание услуг общественного питания    

в том числе:    

рестораны, бары. кафе, закусочные, кафетерии, 
буфеты 

0,620 0,155 0,062 

школьные столовые 0,080 0,028 0,011 

прочие столовые 0,110 0,028 0,011 

Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
обществ. питания, не имеющие зала обслуживания 
посетителей 

0,600 0,150 0,060 

Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций 

0,290 0,290 0,290 

Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения 

0,396 0,396 0,396 

Распространение наружной рекламы посредством 
электронных табло 

0,356 0,356 0,356 

Размещение рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,516 0,516 0,516 

Оказание услуг по временному размещению и 
проживанию организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте предоставления 
данных услуг общую площадь спальных помещений 
не более 500 квадратных метров 

0,450 0,113 0,045 



Оказание услуг по передаче во временное владение 
и (или) в пользование торговых мест, расположенных 
в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного 
питания, не имеющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них не 
превышает 5 кв. м, в том числе: 

0,950 0,238 0,095 

по предоставлению торгового места для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
розничном рынке, ярмарке, действующих на 
территории Ростовского муниципального района и 
работающих не более 2 дней в неделю 

0,160 0,107 0,091 

Оказание услуг по передаче во временное владение 
и (или) в пользование торговых мест, расположенных 
в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного 
питания, не имеющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 кв. м, в том числе: 

0,950 0,238 0 

по предоставлению торгового места для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
розничном рынке, ярмарке, действующих на 
территории Ростовского муниципального района и 
работающих не более 2 дней в неделю 

0,160 0,107 0,091 

Оказание услуг по передаче во временное владение 
и (или) в пользование земельных участков для 
размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь 
земельного участка не превышает 10 кв. м 

0,950 0,238 0,095 

Оказание услуг по передаче во временное владение 
и (или) в пользование земельных участков для 
размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, если площадь 
земельного участка превышает 10 кв. м 

0,950 0,238 0,095 

 
2. Значение показателя, учитывающего место ведения предпринимательской 

деятельности внутри населенного пункта (J) 
 

Зоны ведения предпринимательской деятельности Значения 
показателя J 

г. Ростов 1,0 

Рабочие поселки (Петровское, Семибратово) 1,0 



Рабочие поселки (Ишня, Поречье-Рыбное) 0,9 

Прочие населенные пункты 0,8 

Вне населенных пунктов пределах придорожной полосы федеральных и 
областных автомобильных дорог общего пользования 

1,0 

 
3. Значения показателя, учитывающего величину доходов в зависимости от уровня 

выплачиваемой налогоплательщиками заработной платы (Z) 
 

Величина среднемесячной заработной платы 
на одного работника среднесписочной 

численности (рублей) <*> 

Значения показателя, учитывающего величину 
доходов в зависимости от уровня 

выплачиваемой налогоплательщиками 
заработной платы (Z) 

менее 10000 2,0 

от 10000 (включительно) до 11000 1,5 

от 11000 (включительно) до 12500 1,0 

от 12500 (включительно) до 140000 0,8 

Свыше 14000 0,6 

 
-------------------------------- 

<*> - величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника 
среднесписочной численности представляет собой общую сумму выплат работнику, 
отработавшему месячную норму рабочего времени, установленную законодательством 
Российской Федерации, включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной 
системе, а также доплаты, надбавки, премии и другие поощрительные выплаты. Величина 
выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника определяется 
налогоплательщиком с учетом отработанного времени за налоговый период на основании данных 
налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по форме N 1-НДФЛ, 
справок о доходах физических лиц по форме N 2-НДФЛ, а также данных на выплату работникам 
заработной платы (доходов) либо иных документов, свидетельствующих о выплате заработной 
платы. 

Основание: постановление Федеральной службы государственной статистики от 20.11.2006 
N 69 нарастающим итогом с начала года по налогоплательщику в целом. 

Для плательщиков единого налога, не имеющих наемных работников, при исчислении 
значения корректирующего коэффициента К2 показатель Z применяется равный 1,0. 
 
 
 

 


